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C O N T E N I D O

H.  AYUNTAMIENTO  CONSTITUCIONAL  DE
MORELIA,  MICHOACÁN

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA MUNICIPAL

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL DE 2010

INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL
DEL MUNICIPIO DE MORELIA, MICHOACÁN DE OCAMPO.
P R E S E N T E S

Las Comisiones de Hacienda, Financiamiento y Patrimonio y, de Planeación, Programación
y Desarrollo, recibieron del C. Presidente Municipal, por conducto de la Tesorería Municipal,
los documentos y anexos que integran la Cuenta de la Hacienda Pública Municipal
correspondiente al ejercicio fiscal de 2010, para su estudio, análisis y dictamen, a efecto de
que sean aprobados, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 123 fracción III de
la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo; 32 inciso
c), fracción V; 56 fracción V y 143 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán
de Ocampo; 21 de la Ley de Fiscalización Superior del Estado de Michoacán; y, 64, 65 y 66
de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de Michoacán de
Ocampo.

Visto para su análisis y estudio, estas Comisiones se dieron a la tarea de emitir el presente
Dictamen de cuyos asuntos se conocen los siguientes:

A N T E C E D E N T E S

1. Con fecha 25 de marzo de 2011, el C. Presidente Municipal mediante Oficio número
PMM/540/2010, solicitó de estas comisiones, el estudio, análisis y, en su caso, dictamen
para lo siguiente:

a) Aprobación y refrendo de las transferencias compensadas entre las diferentes
Unidades Programáticas Presupuestarias al cierre de la Cuenta de la Hacienda
Pública Municipal, correspondiente al ejercicio fiscal de 2010, que en forma neta
importan la cantidad de 88 millones 856 mil 278 pesos.

b) Aprobación del cierre del Programa de Obras, Acciones y Servicios Públicos 2010,
que incorpora una disminución compensada de 68 millones 85 mil 511 pesos, con
lo cual su techo financiero al cierre del ejercicio se fija en mil 469 millones 658 mil
115 pesos, que da cobertura a mil 189 obras y acciones.



PERIODICO OFICIAL PAGINA 2 Miércoles 13 de Abril del 2011. 2a. Secc.

c) Aprobación de la ampliación compensada por 61 millones
720 mil 905 pesos, del capítulo 4000 Subsidios, para dar
suficiencia al compromiso del Ayuntamiento, que
determinó subsidiar el gasto operativo del ejercicio fiscal
2010, del Organismo Operador de Agua Potable
Alcantarillado y Saneamiento, el cual durante el ejercicio
estuvo sujeto a la disposición financiera del Ayuntamiento;

d) Aprobación de los Estados Financieros, Presupuestarios,
de Deuda Pública, los de Origen y Aplicación de Fondos,
el Corte de Caja y los Informes, Reportes y Anexos que
integran la Cuenta de la Hacienda Pública Municipal 2010,
con sus reducciones, transferencias y reclasificaciones
correspondientes;

e) Aprobación de los Reportes de Control Presupuestal de
Egresos por Unidad Programática Presupuestal, Unidad
Responsable, Programa y Subprograma y la Solicitud
número 11 de Modificación al Presupuesto; y,

f) Aprobación y refrendo del Presupuesto de Egresos 2010,
con todas sus ampliaciones y reducciones, cuyo techo
final se ubica en 2 mil 483 millones 262 mil 579 pesos.

2. El Honorable Ayuntamiento de Morelia, en Sesión
Extraordinaria de fecha 23 de diciembre de 2009, aprobó la
Estimación de Ingresos y el Presupuesto de Egresos
correspondiente al Ejercicio Fiscal de 2010, por un monto de
mil 65 millones de pesos, habiéndose sustentado la aprobación
en los ingresos estimados que percibe la Hacienda Pública
como son: impuestos, derechos, contribuciones especiales,
productos, aprovechamientos, participaciones federales y
estatales, fondos de aportaciones federales e ingresos
extraordinarios; y, el presupuesto, en los programas operativos
anuales de las dependencias y entidades de la Administración
Pública Municipal, Acuerdo que fue publicado en el Periódico
Oficial del Estado, de fecha 28 de diciembre de 2009.

3. Mediante Sesión Extraordinaria del H. Ayuntamiento de fecha
30 de abril de 2010, en la que se aprobó el Dictamen del
Avance Financiero Presupuestal, correspondiente al Primer
Trimestre del Ejercicio Fiscal 2010, también fue aprobada una
ampliación líquida de 638 millones 237 mil 268 pesos, a la
Estimación de Ingresos y al Presupuesto de Egresos 2010,
provenientes de la subestimación de los Fondos Federales del
Ramo 33 y de las Participaciones Federales y Estatales, con
base al Acuerdo publicado en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado, de fecha 29 de enero de 2010, por
el que se dio a conocer la distribución y calendario del monto
estimado de las Participaciones Federales y Estatales,
correspondientes a los Municipios del Estado de Michoacán
de Ocampo, para el Ejercicio Fiscal de 2010; así como por la
reprogramación de saldos del ejercicio 2009, con lo cual se dio
suficiencia presupuestal al Refrendo de Obras, Acciones y
Servicios Públicos del Ejercicio Fiscal 2009 y a las ADEFAS
comprometidas de 2009, resultado del cierre de la Cuenta
Pública de dicho ejercicio; con la cual los techos financieros se
ampliaron a mil 703 millones 237 mil 268 pesos.

4. Con fecha 2 de junio de 2010, en Sesión Extraordinaria el H.

Ayuntamiento, autorizó el Dictamen relativo al Programa
de Obras, Acciones y Servicios Públicos 2010 «Obras del
Bicentenario», y una ampliación liquida a la Estimación de
Ingresos y Presupuesto de Egresos, por 780 millones 25
mil 311 pesos, así como transferencias compensadas por
591 millones 322 mil 796 pesos, que resultaron de la
programación detallada de Obras, Acciones y Servicios
Públicos 2010.

5. Mediante Sesión Extraordinaria del H. Ayuntamiento de fecha
28 de julio de 2010, con motivo del Dictamen de Aprobación
del Informe de Avance Financiero Presupuestal del Segundo
Trimestre, se aprobaron transferencias compensadas entre
Unidades Programáticas Presupuestales que, en forma neta,
sumaron la cantidad de 4 millones 746 mil 425 pesos.
Transferencias que a su vez, generaron movimientos a nivel
capitular del presupuesto, cuyo efecto de ampliación y
reducción se compensó, sin mover el monto total del
Presupuesto de Egresos aprobado por 2 mil 483 millones 262
mil 579 pesos.

6. En Sesión Extraordinaria de Cabildo celebrada con fecha 25 de
octubre del 2010, el H. Ayuntamiento aprobó Transferencias
Compensadas en las asignaciones de las Unidades
Programáticas Presupuestarias y en la distribución capitular
del gasto, que en forma neta sumaron 3 millones 21 mil 548
pesos. Adecuaciones cuyo efecto de ampliación y reducción
fue compensatorio, por lo que no se movió el monto total del
Presupuesto de Egresos aprobado, de 2 mil 483 millones 262
mil 579 pesos.

7. Con fecha 23 de noviembre de 2010, el H. Ayuntamiento de
Morelia, mediante Acta S.E. 17/10 de Cabildo, en el Punto
Resolutivo Séptimo del Dictamen que contiene las
Modificaciones al Programa de Obras, Acciones y Servicios
Públicos del Ejercicio Fiscal 2010, aprobó modificaciones al
Programa de Obras, Acciones y Servicios Públicos, por 11
millones 723 mil 512 pesos, movimientos compensados que
no modificaron la asignación de recursos presupuestados al
referido Programa 2010 «Obras del Bicentenario», por mil
537 millones 743 mil 626 pesos, y se sostuvo sin variación el
Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2010, por 2 mil
483 millones 262 mil 579 pesos.

8. Que mediante Sesión Extraordinaria del H. Ayuntamiento de
fecha 28 enero de 2011, en la que se aprobaron los Estados
Financieros, el Corte de Caja, los estados de Origen y Aplicación
de Fondos y demás documentos que integran el Informe de
Avance del Cuarto Trimestre del ejercicio fiscal 2010, también
fueron aprobadas transferencias compensadas, entre las
diferentes Unidades Programáticas Presupuestarias a ese
Trimestre de 2010, que en forma neta importaron la cantidad
de 18 millones 146 mil 296 pesos, sin mover el monto total del
Presupuesto de Egresos aprobado, de 2 mil 483 millones 262
mil 579 pesos.

9. Que al cierre de la Cuenta de la Hacienda Pública Municipal de
Morelia 2010, el techo de la Estimación de Ingresos, se sostiene
conforme a la última aprobación del Ayuntamiento, como se
revela a continuación:
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10. Que al cierre del Ejercicio 2010 la estimación de ingresos, en
cuanto a su calendarización, revela ingresos no recaudados por
un monto de 506 millones 747 mil 826 pesos, en relación al
monto estimado, que corresponde principalmente, al ingreso
extraordinario por la obtención de un crédito a largo plazo y a
transferencias federales y estatales para la ejecución de obras,
como se revela a continuación:

Cuenta  Descripción Estimación 

4101  Impuestos 224,200,000 

4102  Derechos 137,350,000 

4103  Contribuciones Especiales 5,821,392 

4104  Productos 40,200,000 

4106  Aprovechamientos 191,311,626 

 Ingresos Propios 598,883,018 

4105 Participaciones en Ingresos Federales y Estatales 374,884,333 

4107 
Ingresos de Aportaciones Federales y Transferencias  por 
Convenio 922,193,165 

4108 Ingresos Extraordinarios 587,302,063 

  Total de Ingresos 2,483,262,579  

Cuenta Descripción Estimación Recaudado Recaudado 
+ ó - 

4101  Impuestos 224,200,000 231,896,846 7,696,846 

4102  Derechos 137,350,000 147,718,393 10,368,393 

4103  Contribuciones Especiales 5,821,392 5,293,826 -527,566 

4104  Productos 40,200,000 13,091,568 -27,108,432 

4106  Aprovechamientos 191,311,626 246,815,828 55,504,202 

 Ingresos Propios 598,883,018  644,816,461 45,933,443 

4105 
Participaciones en Ingresos Federales 
y Estatales 374,884,333 367,756,795 -7,127,538 

4107 
Ingresos de Aportaciones Federales y 
Transferencias por Convenio 922,193,165 778,253,252 -143,939,913 

4108 Ingresos Extraordinarios 587,302,063  185,688,245 -401,613,818 

Total de Ingresos 2,483,262,579  1,976,514,753 -506,747,826 

11. En este mismo sentido, al cierre de la Cuenta Pública Municipal
2010, el techo del Presupuesto de Egresos se sostiene en el
monto aprobado al Informe de Avance del Cuarto Trimestre,
sin embargo, se revelan modificaciones compensadas derivadas
de las reclasificaciones del gasto y las afectaciones
presupuestales que se encontraban en proceso, a la fecha del
referido Informe de Avance, que a nivel capitular del gasto, se
revelan en el siguiente resumen:

a) Al cierre del ejercicio 2010, el Presupuesto de Egresos
reporta ahorros en el Gasto Corriente por el orden de 14
millones 659 mil 66 pesos, que sumados a los 84 mil 953,
reportados al 4º trimestre en el Capítulo de Recursos
Reasignados y Erogaciones Adicionales, las economías en
dicho gasto ascienden a 14 millones 744 mil 19 pesos.

b) Que al cierre de dicho ejercicio fiscal y, habiéndose definido
en su totalidad las obras convenidas con la Federación y el
Estado, se genera una disminución al Capítulo 6000 de
Obra Pública de 68 millones 85 mil 511 pesos, de los
cuales 10 millones 1 mil 987 pesos, corresponden a la
cancelación de recursos federales y estatales y los 58
millones 83 mil 524 pesos restantes, fueron transferidos
al Capítulo 4000 para dar suficiencia al compromiso del
Ayuntamiento, que determinó subsidiar el gasto operativo
del ejercicio fiscal 2010 del OOAPAS, compromiso que
durante el año estuvo sujeto a la disposición financiera del
Ayuntamiento, con lo cual el techo financiero del Programa
de Obras, Acciones y Servicios Públicos 2010, se modifica
a mil 469 millones 658 mil 115 pesos, con lo que se da
suficiencia presupuestaria a mil 189 obras y acciones.

c) De esta manera, los recursos no ejercidos en los capítulos
8000 Recursos Reasignados y Erogaciones Adicionales, por
un importe de 84 mil 953 pesos, y 9000 Deuda Pública, por
21 millones 339 mil 390 pesos, sumados a las economías de
Gasto Corriente de 14 millones 659 mil 66 pesos y a la
disminución al Capítulo 6000 de Obras, Acciones y Servicios
Públicos de 68 millones 85 mil 511 pesos, se corresponden
con las transferencias compensadas que dan suficiencia
presupuestal a los Capítulos 4000 de Subsidios y 5000 Bienes
Muebles e Inmuebles por un importe de 104 millones 168
mil 920 pesos, en apego a lo que dispone el Punto Resolutivo
Vigésimo Tercero del Acuerdo de Estimación de Ingresos y
Presupuesto de Egresos, para el Ejercicio Fiscal de 2010.

La ampliación compensada de 59 millones 816 mil 679
pesos, que revela el Capítulo 4000 Subsidios, corresponde
a la transferencia de recursos del Ayuntamiento al
Organismo Operador de Agua Potable, Alcantarillado y
Saneamiento por 54 millones 500 mil pesos, para subsidiar
su gasto operativo del año 2010, así como a un apoyo de
10 millones 353 mil 117 pesos, para la ejecución de obras
del Programa PRODDER del mismo Organismo. Así, el
total de recursos transferidos al OOAPAS, durante el
ejercicio de 2010, ascendió a 61 millones 720 mil 905
pesos. La diferencia de 3 millones 132 mil 212 pesos, no
se revela en la ampliación capitular, pues corresponden a
un movimiento neto que de origen se compensa en la UPP
05, Tesorería Municipal, del presupuesto no ejercido al
cierre, que para efecto de transferirlo al OOAPAS, se
reclasificaron a la partida 4106, Subsidios al Consumo.

d) Finalmente, al cierre del ejercicio 2010, en apego a lo que
disponen la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto
Público del Estado de Michoacán, se debe reconocer una
ampliación compensada por 44 millones 306 mil 699 pesos
al Capítulo 5000 de Bienes Muebles e Inmuebles, derivada
del efecto virtual Ingreso (Aprovechamientos) – Gasto
(Bienes Muebles e Inmuebles), por las áreas verdes y de
donación, que por Ley otorgan los desarrolladores de
fraccionamientos y conjuntos habitacionales al Municipio.

12. El efecto de las transferencias compensadas, modifican los
techos de las Unidades Programáticas Presupuestarias, como
se revela a continuación:

Capítulo  Descripción 
Presupuesto 
Modificado 4° 

Trimestre 

Transferencias 
Compensadas 
Cierre Anual 

Presupuesto 
Modificado 

Cierre Anual 
1000 Servicios Personales 352,676,406  -738,165  351,938,241  

2000 Materiales y Suministros 36,244,435  -7,682,302  28,562,133  

3000 Servicios Generales 129,283,216  -6,238,599  123,044,617  

  Gasto Corriente  518,204,057  -14,659,066 503,544,991  

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 
Ayudas 112,650,774  59,816,679  172,467,453  

7000 
Inversiones Financieras, Provisiones Económicas, 
Ayudas, Otras Erogaciones, Pensiones, 
Jubilaciones y Otras 

31,699,049  45,542  31,744,591  

  Gasto Social, Subsidios e Inversión  144,349,823  59,862,221 204,212,044  
5000 Bienes Muebles e Inmuebles 74,336,977  44,306,699  118,643,676  
6000 Obras, Acciones y Servicios Públicos 1,537,743,626  -68,085,511  1,469,658,115  
8000 Recursos Reasignados y Erogaciones Adicionales 84,953   -84,953    

  Inversión en Obra  1,612,165,556   -23,863,765  1,588,301,791  

9000 Deuda Pública 208,543,143  -21,339,390  187,203,753  

Total de Egresos  2,483,262,579  0.00 2,483,262,579  
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Descripción 
Presupuesto 
Modificado 
4º Trimestre 

Transferencias 
Compensadas Cierre Anual 

Presupuesto 
Modificado 

Cierre Anual Aumento  Reducción  
100 Presidencia Municipal 29,864,406    24,672  29,839,734  
200 Sindicatura 83,418,665  43,505,010    126,923,675  
300 Regidores 16,079,990  53,615    16,133,605  
400 Secretaría del Ayuntamiento 43,092,666    389,783  42,702,883  
500 Tesorería Municipal 320,582,998  39,263,933    359,846,931  
600 Secretaría de Administración  104,255,487     2,878,800  101,376,687  
700 Secretaría de Desarrollo Social 63,953,753     1,825,516  62,128,237  
800 Secretaría de Obras Públicas 1,248,802,188     68,819,640  1,179,982,548  
900 Secretaría de Servicios Públicos 308,939,919  2,549,756    311,489,675  

1000 Secretaría de Desarrollo Urbano y Medio 
Ambiente 17,015,475     141,262  16,874,213  

1100 Secretaría de Fomento Económico 41,861,494  187,481    42,048,975  
1200 Secretaría de Turismo 40,260,923  3,269,820    43,530,743  
1300 Contraloría Municipal 7,631,587     335,261  7,296,326  

1400 Comité para el Desarrollo Integral de la 
Familia 34,387,501     1,447,832  32,939,669  

1500 Comité de Planeación para el Desarrollo 
Municipal 6,768,318     1,169,802  5,598,516  

1600 Instituto Municipal de Desarrollo Urbano de 
Morelia 11,318,323     1,627,073  9,691,250  

1700 Consejo de la Ciudad 1,781,001     25,061  1,755,940  
1800 Instituto de la Juventud Moreliana 8,296,985  26,663    8,323,648  

1900 Fideicomiso de Inversiones en Proyectos 
Estratégicos 6,000,000      6,000,000  

2000 
Coordinación Ejecutiva del Centro Histórico 
y Zonas Monumentales de la Ciudad de 
Morelia 

12,903,056     424,775  12,478,281  

2100 Obras, Subsidios y Apoyos por Asignar 84,953     84,953    
2200 Dirección General de Tránsito y Vialidad 43,420,146     6,987,850  36,432,296  

2300 Coordinación de Festejos del Bicentenario 
de la Independencia 6,873,705     515,998  6,357,707  

2400 Guardería Dignidad. 6,000,000      6,000,000  
3000 Instituto Municipal de la Vivienda de Morelia 14,899,020     2,158,000  12,741,020  
3100 Instituto de la Mujer Moreliana 4,770,020      4,770,020  

Total por UPP  2,483,262,579  88,856,278   88,856,278  2,483,262,579  

 

De los movimientos al Presupuesto de Egresos que a nivel de
Unidad Programática se precisan en el resumen anterior, destacan
por su importancia las transferencias compensadas que se someten
a su consideración y, en su caso aprobación, por 88 millones 856
mil 278 pesos, dentro de las cuales se comprenden, también
movimientos compensados en el Programa de Obras, Acciones y
Servicios Públicos, por un monto de 12 millones 942 mil 691
pesos; de esta manera, el referido Programa de Obras, con sus
transferencias compensadas y la reducción por dependencia
ejecutora, se presenta a continuación:

Los movimientos al Programa implican a su vez adecuaciones al
número de obras y acciones, por lo cual de las mil 416 aprobadas
por el Honorable Cabildo al mes de noviembre de 2010, por un
monto de mil 537 millones 743 mil 626 pesos, se realizó la
cancelación y reclasificación de 227 por un monto neto de 68
millones 85 mil 511, para llegar a un techo programático de mil 469
millones 658 mil 115 pesos, y a mil 189 el número de obras,
acciones y servicios públicos.

El Presupuesto Ejercido en el referido Programa, ascendió a 796
millones 774 mil 416 pesos, lo que representa una diferencia por

Descripción 
Presupuesto 
Modificado 4º 

trimestre 

Transferencias Compensadas al Cierre Presupuesto 
Modificado al 

Cierre de 
Cuenta 

(+) 
Aumento 

(-) 
Reducción 

(-) Reducción 
Otros 

Capítulos 

200 Sindicatura 0  200,000      200,000  

400 Secretaria del Ayuntamiento 3,150,000    60,075    3,089,925  

500 Tesorería 14,368,241    273,280    14,094,961  

700 Secretaría de Desarrollo Social 32,143,258    1,205,710  600,000  30,337,548  

800 Secretaría de Obras Publicas 1,211,392,069    6,540,116  62,169,261  1,142,682,692  

900 Secretaría de Servicios 
Públicos 197,347,771  8,840,337    4,435,000  201,753,108  

1000 Secretaría de Desarrollo 
Urbano y Medio Ambiente 2,235,492    13,163    2,222,329  

1100 Secretaría de Fomento 
Económico 

21,738,347  382,061    881,250  21,239,158  

1200 Secretaría de Turismo 21,968,000  3,500,198      25,468,198  

1400 Comité para el DIF Municipal 2,896,478    19,989    2,876,489  

1500 Comité de Planeación para el 
Desarrollo Municipal 3,650,000    648,389    3,001,611  

1600 
Instituto Municipal de 
Desarrollo Urbano de Morelia 6,885,880    1,469,224    5,416,656  

1800 Instituto de la Juventud 
Moreliana 1,401,076  20,094      1,421,170  

2000 Coordinación Ejecutiva del 
Centro Histórico 6,005,000    34,779    5,970,221  

2200 Dirección General de Tránsito y 
Vialidades 145,909    3,969    141,940  

2300 Coordinación de Festejos del 
Bicentenario de Independencia 3,123,705    515,998    2,607,707  

3000 Instituto Municipal de la 
Vivienda de Morelia 9,292,400    2,158,000    7,134,400  

Totales 1,537,743,626  12,942,691  12,942,691  68,085,511  1,469,658,115  

 

ejercer de 672 millones 883 mil 699 pesos, correspondiente a 251
obras y acciones, cuya ejecución se encuentra en proceso o por
iniciar, y que en su mayoría corresponden a compromisos
institucionales con la Federación y el Estado y, a las obras a financiar
con los recursos del crédito de largo plazo, que ya fue aprobado el
pasado mes de enero por el Honorable Congreso del Estado; lo que
quedó referenciado en el Dictamen de Modificaciones al Programa
de Obras, Acciones y Servicios Públicos, incisos III y IV, de fecha
16 de noviembre del pasado año. Para los efectos a que haya lugar,
el cierre del Programa Modificado que se propone, es parte
integrante de la Cuenta Anual de la Hacienda Pública Municipal
2010.

El monto ejercido del Programa de Obras, incluye una asignación
de recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura
Social Municipal por 78 millones 392 mil 896 pesos, y del Fondo
de Aportaciones para el Fortalecimiento Municipal por 221
millones 117 mil 602 pesos.

Es importante señalar, que con oportunidad se enviaron los
Reportes Trimestrales de la aplicación de los recursos del FISM
y FORTAMUN-DF, a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
a través del Sistema de Formato Único (SFU) establecido en
Internet, dando cumplimiento a los artículos 48 y 49, fracción V
de la Ley de Coordinación Fiscal; artículos 85, 107 y 110 de la
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría; a
los Lineamientos Generales de Operación para la entrega de los
Recursos del Ramo General 33 Aportaciones Federales para las
Entidades Federativas y Municipios; al Manual de
Procedimientos para la Autorización, Aprobación y Liberación
de Recursos Estatales de Inversión 2010 y al calendario emitido
por la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del
Estado; referentes a la obligación de informar al Ejecutivo Federal
sobre el ejercicio, destino y resultados obtenidos con los recursos
federales aplicados.

De aprobarse las transferencias compensadas, el Presupuesto de
Egresos Modificado al cierre del Ejercicio, comparado con el
monto del gasto ejercido a nivel capitular, se revela en el siguiente
resumen:

Del comportamiento del Presupuesto de Egresos al cierre de la
Cuenta, el monto no ejercido de 678 millones 925 mil 215 pesos,
corresponde al refrendo de obras y acciones que se encuentran en
proceso de ejecución en el ejercicio 2011 y, a un subejercicio
presupuestal en el Capítulo de Deuda Pública, derivado de las
ADEFAS que aún se encuentran pendientes de pago.

Capítulo  Descripción 
Presupuesto Modificado al Cierre Anual 

Asignado Ejercido  Disponible 
1000 Servicios Personales 351,938,241 351,938,241 -  
2000 Materiales y Suministros 28,562,133 28,562,133 -  
3000 Servicios Generales 123,044,617 123,044,617 -  

  Gasto Corriente  503,544,991 503,544,991 -  

4000 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 
Otras Ayudas 172,467,453 172,467,453 -  

7000 
Inversiones Financieras, Provisiones 
Económicas, Ayudas, Otras Erogaciones, 
Pensiones, Jubilaciones y Otras 

31,744,591 31,744,591 -  

  Gasto Social, Subsidios e Inversión 204,212,044  204,212,044 -  
5000 Bienes Muebles e Inmuebles 118,643,676 118,643,676 -  
6000 Obras Públicas 1,469,658,115 796,774,416  672,883,699  

8000 Recursos Reasignados y Erogaciones 
Adicionales 0 0 -  

  Inversión en Obra 1,588,301,791  915,418,092 672,883,699  
9000 Deuda Pública  187,203,753 181,162,237 6,041,516  

Total de Egresos  2,483,262,579  1,804,337,364 678,925,215  
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Una vez analizados los motivos que originaron los movimientos y
transferencias compensadas, de las que se solicita su refrendo y
aprobación, el Presupuesto de Egresos por Unidad Programática
Presupuestaria, reporta que 16 registraron transferencias de
reducción y 7 de ampliación, respecto de lo autorizado al cierre del
4º trimestre de 2010, por lo que de aprobarse los movimientos
definitivos, el comportamiento presupuestal consolidado por
Unidad Programática es el siguiente:

De conformidad con los antecedentes expuestos, los integrantes
de las Comisiones de Hacienda, Financiamiento y Patrimonio y,
de Planeación, Programación y Desarrollo, procedimos al estudio
y análisis de los Estados Financieros, Presupuestarios, de Deuda
Pública, los de Origen y Aplicación de Fondos, el Corte de Caja, el
Cierre del Programa de Obras, Acciones y Servicios Públicos y, los
Informes, Reportes y Anexos que integran la Cuenta de la Hacienda
Pública Municipal, correspondiente al Ejercicio Fiscal de 2010,
con sus reducciones, transferencias y reclasificaciones, formulando
los siguientes:

C O N S I D E R A N D O S

I. Que las Comisiones de Hacienda, Financiamiento y
Patrimonio y, de Planeación, Programación y Desarrollo,
son competentes para conocer y dictaminar el presente
asunto, con fundamento en los artículos 35, 37 fracciones
II y III; 39 fracciones I, II, III y VI; 40 fracción V; y 143 de
la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de
Ocampo;

II. Que al cierre de la Cuenta de la Hacienda Pública Municipal
2010, la situación financiera de Morelia revela: que el
Activo Total asciende a mil 701 millones 324 mil 944
pesos; el Pasivo Total a 363 millones 414 mil 535; y, el
Patrimonio Municipal a mil 337 millones 910 mil 409
pesos;

III. Que de dicha situación financiera, destacan por su
importancia y efectos inmediatos en los flujos de efectivo y
disposición financiera del Municipio, en el Activo Circulante,

el rubro de Caja, Bancos e Inversiones en Valores por un
monto de 124 millones 482 mil 806 pesos, que representan
el 57 por ciento y el rubro de Deudores Diversos por un
monto de 62 millones 446 mil 606 pesos, que representa el
28 por ciento de esta clasificación, y en el cual se registran
cuentas por cobrar al Gobierno del Estado, por 38 millones
496 mil 430 pesos, derivadas de ingresos pendientes de
recuperar por los Convenios de Coordinación de Obras y
Acciones formalizados durante 2010;

El Pasivo Circulante o de corto plazo, al cierre de Cuenta
Pública, asciende a 212 millones 545 mil 963 pesos, lo que
representa el 58 por ciento del Pasivo Total.

También, la situación financiera al cierre de la Cuenta,
revela que han sido correctamente reconocidas las
adquisiciones de bienes muebles e inmuebles, así como las
áreas verdes y de donación, que durante el ejercicio que se
informa ascendieron a 118 millones 643 mil 676, pasando
a formar parte del Patrimonio Municipal.

IV. Del Estado Analítico de la Deuda Pública a los Estados
Financieros, se concluye que el Servicio de la Deuda en
2010, representó 52 millones 851 mil 588 pesos, cuyo
ejercicio se encuentra reconocido y registrado en el
Presupuesto de Egresos del año que se informa. El monto
del Servicio se integra por 9 millones 973 mil 987 pesos,
que corresponden al pago de intereses y, 42 millones 877
mil 601, a la amortización de capital, para cerrar la Deuda
Pública de Largo Plazo en 150 millones 868 mil 572 pesos.

V. Que una vez analizado el numeral 10 del apartado de
Antecedentes de este Dictamen, se confirma que el techo
de la Estimación de Ingresos, se sostiene y no presenta
variaciones respecto de su última aprobación, pues resulta
congruente con el comportamiento de lo recaudado, como
se muestra a continuación:

Descripción Presupuesto 
Autorizado Ampliaciones  Transferencias 

Compensadas 
Autorizado 

Final 
Presupuesto 

Ejercido Variación % 

100 Presidencia Municipal 28,793,069     1,046,665   29,839,734   29,839,734  -1,046,665  - 4  
200 Sindicatura  71,258,579   11,855,078   43,810,018   126,923,675  126,923,675  -55,665,096  - 78  
300 Regidores  15,297,731     835,874   16,133,605  16,133,605  -835,874  - 5  
400 Secretaría del Ayuntamiento  35,099,143   800,000   6,803,740   42,702,883  42,702,883  -7,603,740  - 22  
500 Tesorería Municipal  210,651,732   108,220,875   40,974,324   359,846,931  353,805,415  -143,153,683  - 68  
600 Secretaría de Administración  121,586,948    - 20,210,261   101,376,687  101,376,687  20,210,261   17  
700 Secretaría de Desarrollo Social  30,626,925   28,341,225   3,160,087   62,128,237  61,799,874  -31,172,949  - 102  
800 Secretaría de Obras Públicas  40,297,589   646,293,186   493,391,773   1,179,982,548  519,691,913  -479,394,324  -1,190  

900 Secretaría de Servicios 
Públicos 

 254,784,412   41,283,662   15,421,601   311,489,675  304,088,800  -49,304,388  - 19  

1000 
Secretaría de Desarrollo 
Urbano y Medio Ambiente 

 14,174,297   1,811,191   888,725   16,874,213  16,874,213  -2,699,916  -19  

1100 
Secretaría de Fomento 
Económico 

 19,710,924   15,640,449   6,697,602   42,048,975  40,512,149  -20,801,225  -106  

1200 Secretaría de Turismo  19,023,914   19,738,999   4,767,830   43,530,743  43,530,743  -24,506,829  -129  
1300 Contraloría Municipal  7,733,697    - 437,371   7,296,326  7,296,326  437,371  6  

1400 
Comité para el Desarrollo 
Integral de la Familia 

 30,991,891   3,489,883  - 1,542,105   32,939,669  32,939,669  -1,947,778  -6  

1500 
Comité de Planeación para el 
Desarrollo Municipal  2,863,057   3,192,367  - 456,908   5,598,516  5,598,516  -2,735,459  -96  

1600 
Instituto Municipal de 
Desarrollo Urbano de Morelia 

 4,251,527   3,629,105  1,810,618   9,691,250  9,691,250  -5,439,723  - 128  

1700 Consejo de la Ciudad  1,785,424    - 29,484   1,755,940  1,755,940  29,484  2  

1800 Instituto de la Juventud 
Moreliana 

 6,362,898   991,717   969,033   8,323,648  8,323,648  -1,960,750  -31  

1900 
Fideicomiso de Inversiones en 
Proyectos Estratégicos 

 6,000,000       6,000,000  6,000,000      

2000 

Coordinación Ejecutiva del 
Centro Histórico y Zonas 
Monumentales de la Ciudad de 
Morelia 

 6,986,002   5,836,527  - 344,248   12,478,281   12,478,281  - 5,492,279  - 79  

2100 
Obras, Subsidios y Apoyos por 
Asignar  75,901,250   524,138,315  - 600,039,565      75,901,250  100  

2200 
Dirección General de Tránsito 
y Vialidad 

 41,667,371    - 5,235,075   36,432,296  36,432,296  5,235,075  13  

2300 
Coordinación de Festejos del 
Bicentenario de la 
Independencia 

 3,000,000   3,000,000   357,707   6,357,707  6,357,707  -3,357,707  - 112  

2400 Guardería Dignidad.  6,000,000       6,000,000  6,000,000     -  

3000 
Instituto Municipal de la 
Vivienda de Morelia 

 5,606,620     7,134,400   12,741,020  9,414,020  - 3,807,400  -68  

3100 Instituto de la Mujer Moreliana  4,545,000     225,020   4,770,020  4,770,020  -225,020  -5  

Total por UPP 1,065,000,000  1,418,262,579  0   2,483,262,579  1,804,337,364  -739,337,364  - 69  

 

Cuenta Descripción Estimación Recaudado Recaudado 
+ ó - 

     

4101  Impuestos 224,200,000 231,896,846 7,696,846 

4102  Derechos 137,350,000 147,718,393 10,368,393 

4103  Contribuciones Especiales 5,821,392 5,293,826 -527,566 

4104  Productos 40,200,000 13,091,568 -27,108,432 

4106  Aprovechamientos 191,311,626 246,815,828 55,504,202 

 Ingresos Propios 598,883,018  644,816,461 45,933,443 

4105 
Participaciones en Ingresos Federales 
y Estatales 374,884,333 367,756,795 -7,127,538 

4107 
Ingresos de Aportaciones Federales y 
Transferencias por Convenio 922,193,165 778,253,252 -143,939,913 

4108 Ingresos Extraordinarios 587,302,063  185,688,245 -401,613,818 

Total de Ingresos 2,483,262,579 1,976,514,753 -506,747,826 

 

Del análisis anterior, en los ingresos no obtenidos, destaca
el monto de 143 millones 939 mil 913 pesos, pendientes
de obtener, de las transferencias Federales y Estatales,
que derivan de los Convenios de Coordinación de obras y
acciones 2010, cuya gestión y recuperación es
imprescindible continuar, pues representan la fuente de
financiamiento de las obras en proceso que se refrendarán
en el Programa de Obras, Acciones y Servicios 2011.
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También destaca, en los Ingresos Extraordinarios, la
estimación que se hizo de un crédito de largo plazo, cuya
autorización fue otorgada por el H. Congreso del Estado,
hasta el presente ejercicio de 2011.

VI. Por lo que se refiere a las transferencias compensadas, a
nivel capitular del Presupuesto de Egresos, cuyos motivos
ya han sido ampliamente expuestos en el Antecedente
número 11, estas Comisiones determinan procedentes los
movimientos, teniendo como base el gasto ejercido, que en
el siguiente resumen se revela:

Capítulo Descripción Presupuesto 
Autorizado Ampliación Transferencias 

Compensadas 
Autorizado 

Final 
Presupuesto 

Ejercido Variación % 

1000 Servicios Personales  352,676,406    - 738,165   351,938,241   351,938,241   738,165   0  

2000 Materiales y Suministros  41,755,509    - 13,193,376   28,562,133   28,562,133   13,193,376   32  

3000 Servicios Generales  129,251,368    - 6,206,751   123,044,617   123,044,617   6,206,751   5  

 Gasto Corriente   523,683,283    - 20,138,292   503,544,991   503,544,991   20,138,292   4  

4000 
Transferencias, 
Asignaciones, Subsidios y 
Otras Ayudas 

 96,987,008   10,799,369   64,681,076   172,467,453   172,467,453  - 75,480,445  - 78  

7000 

Inversiones Financieras, 
Provisiones Económicas, 
Ayudas, Otras 
Erogaciones, Pensiones, 
Jubilaciones y Otras 

 32,840,374    - 1,095,783   31,744,591   31,744,591   1,095,783   3  

 
Gasto Social, Subsidios 
e Inversión  

 129,827,382   10,799,369   63,585,293   204,212,044   204,212,044  - 74,384,662  - 36  

5000 
Bienes Muebles e 
Inmuebles  52,860,250   11,855,078   53,928,348   118,643,676   118,643,676  - 65,783,426  - 124  

6000 
Obras, Acciones y 
Servicios Públicos 

 233,580,000  1,304,163,626  - 68,085,511  1,469,658,115   796,774,416  -563,194,416  - 241  

8000 
Recursos Reasignados y 
Erogaciones Adicionales               

 Inversión en Obra  286,440,250  1,316,018,704  - 14,157,163   1,588,301,791   915,418,092  -628,977,842  - 366  

9000 Deuda Pública  125,049,085   91,444,506  - 29,289,838   187,203,753   181,162,237  - 56,113,152  - 45  

Total de Egresos 1,065,000,000  1,418,262,579  0   2,483,262,579  1,804,337,364  -739,337,364  - 69  

 

VII. Que una vez analizado el efecto de los movimientos y
transferencias compensadas solicitadas al Presupuesto de
Egresos por Unidad Programática Presupuestaria, 16
registraron transferencias de reducción y 7 de ampliación
en su asignación, respecto de lo autorizado al cierre del 4º
trimestre de 2010, por lo que de aprobarse los movimientos
definitivos, el comportamiento presupuestal consolidado
por Unidad Programática es el siguiente:

Descripción Presupuesto 
Autorizado Ampliaciones  Transferencias 

Compensadas 
Autorizado 

Final 
Presupuesto 

Ejercido Variación % 

100 Presidencia Municipal 28,793,069     1,046,665   29,839,734   29,839,734  - 1,046,665  - 4  
200 Sindicatura  71,258,579   11,855,078   43,810,018   126,923,675  126,923,675  - 55,665,096  - 78  
300 Regidores  15,297,731     835,874   16,133,605  16,133,605  - 835,874  - 5  
400 Secretaría del Ayuntamiento  35,099,143   800,000   6,803,740   42,702,883  42,702,883  - 7,603,740  - 22  
500 Tesorería Municipal  210,651,732   108,220,875   40,974,324   359,846,931  353,805,415  -143,153,683  - 68  
600 Secretaría de Administración  121,586,948    - 20,210,261   101,376,687  101,376,687   20,210,261   17  
700 Secretaría de Desarrollo Social  30,626,925   28,341,225   3,160,087   62,128,237  61,799,874  - 31,172,949  - 102  
800 Secretaría de Obras Públicas  40,297,589   646,293,186   493,391,773   1,179,982,548  519,691,913  -479,394,324  -1,190  

900 
Secretaría de Servicios 
Públicos 

 254,784,412   41,283,662   15,421,601   311,489,675  304,088,800  - 49,304,388  - 19  

1000 
Secretaría de Desarrollo 
Urbano y Medio Ambiente 

 14,174,297   1,811,191   888,725   16,874,213  16,874,213  - 2,699,916  -19  

1100 Secretaría de Fomento 
Económico 

 19,710,924   15,640,449   6,697,602   42,048,975  40,512,149  - 20,801,225  -106  

1200 Secretaría de Turismo  19,023,914   19,738,999   4,767,830   43,530,743  43,530,743  - 24,506,829  -129  
1300 Contraloría Municipal  7,733,697    - 437,371   7,296,326  7,296,326   437,371  6  

1400 
Comité para el Desarrollo 
Integral de la Familia 

 30,991,891   3,489,883  - 1,542,105   32,939,669  32,939,669  - 1,947,778  -6  

1500 
Comité de Planeación para el 
Desarrollo Municipal 

 2,863,057   3,192,367  - 456,908   5,598,516  5,598,516  - 2,735,459  -96  

1600 
Instituto Municipal de 
Desarrollo Urbano de Morelia  4,251,527   3,629,105  1,810,618   9,691,250  9,691,250  - 5,439,723  - 128  

1700 Consejo de la Ciudad  1,785,424    - 29,484   1,755,940  1,755,940   29,484  2  

1800 Instituto de la Juventud 
Moreliana 

 6,362,898   991,717   969,033   8,323,648  8,323,648  - 1,960,750  -31  

1900 
Fideicomiso de Inversiones en 
Proyectos Estratégicos  6,000,000       6,000,000  6,000,000      

2000 

Coordinación Ejecutiva del 
Centro Histórico y Zonas 
Monumentales de la Ciudad de 
Morelia 

 6,986,002   5,836,527  - 344,248   12,478,281   12,478,281  - 5,492,279  - 79  

2100 
Obras, Subsidios y Apoyos por 
Asignar  75,901,250   524,138,315  - 600,039,565      75,901,250  100  

2200 
Dirección General de Tránsito 
y Vialidad  41,667,371    - 5,235,075   36,432,296  36,432,296  5,235,075  13  

2300 
Coordinación de Festejos del 
Bicentenario de la 
Independencia 

 3,000,000   3,000,000   357,707   6,357,707  6,357,707  - 3,357,707  - 112  

2400 Guardería Dignidad.  6,000,000       6,000,000  6,000,000     -  

3000 
Instituto Municipal de la 
Vivienda de Morelia  5,606,620     7,134,400   12,741,020  9,414,020  - 3,807,400  -68  

3100 Instituto de la Mujer Moreliana  4,545,000     225,020   4,770,020  4,770,020  - 225,020  -5  

Total por UPP 1,065,000,000  1,418,262,579  0   2,483,262,579  1,804,337,364  -739,337,364  - 69  

 

VIII. Que también se procedió al análisis de los movimientos y
adecuaciones al Programa de Obras, Acciones y Servicios
Públicos 2010, en los términos que han quedado expuestos
en el numeral 12 del apartado de Antecedentes de este
Dictamen, lo que resulta congruente con lo expresado en
los considerandos V, VI y VII anteriores y, que en opinión
de estas Comisiones resulta procedente, considerando que
las obras canceladas y reclasificadas son resultado de su
no factibilidad técnica y las que presentan atraso en su
ejecución, es decir, en proceso, derivan de la demora en la
obtención de recursos financieros, por lo que, para su
conclusión, deberán ser refrendadas para el ejercicio fiscal
de 2011;

IX. Que los Estados Financieros, Presupuestarios, de Deuda
Pública, los de Origen y Aplicación de Fondos, el Corte de
Caja, los Informes, Reportes y Anexos que integran la
Cuenta de la Hacienda Pública Municipal, correspondiente
al Ejercicio Fiscal de 2010 y las Notas que le son relativas,
así como la depuración y corrección de saldos contables,
analizados en su conjunto, revelan de manera suficiente la
situación que guarda la Administración Pública del
Municipio de Morelia al 31 de diciembre del ejercicio fiscal
2010, por lo que resulta procedente su autorización;

X. Que por el ejercicio fiscal de 2010, la Administración
Pública Municipal y el Honorable Ayuntamiento
cumplieron en tiempo y forma con las siguientes
obligaciones:

La aprobación del H. Ayuntamiento, en los plazos
establecidos en el artículo 123 fracción III, de la
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de
Michoacán de Ocampo y en el artículo 21 de la Ley de
Fiscalización Superior del Estado de Michoacán, los
informes de avance trimestrales, cumpliendo también con
lo establecido en el artículo 32 inciso c) fracción V, de la
Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán.

Remitieron al H. Congreso del Estado el Presupuesto de
Egresos, para la vigilancia de su ejercicio, cumpliendo con
lo dispuesto por el artículo 32 inciso c fracción IV, de la
Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de
Ocampo y el artículo 53 de la Ley de Presupuesto,
Contabilidad y Gasto Público del Estado de Michoacán
de Ocampo; y,

Presentaron al Congreso del Estado para su aprobación, la
Ley de Ingresos Municipal, de conformidad con lo
establecido en el artículo 32 inciso c) fracción III, de la Ley
Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo,
por lo que, en esta materia, se sujeto a lo establecido en la
Ley de Ingresos para el Municipio de Morelia, Michoacán,
para el ejercicio fiscal del año 2010.

XI. Que en este contexto de transparencia y rendición oportuna
de cuentas, permitieron al Ayuntamiento conservar de las
calificadoras financieras Fitch Ratings México y Estándar
& Poor’s, los indicadores: AA-(mex), ‘Doble A menos en
la escala nacional’ que significa muy Alta Calidad Crediticia
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con perspectiva estable, y ‘mxA+, Fuerte Capacidad de
Pago con perspectiva estable, respectivamente, lo que
permitió mantener las tasas de interés preferenciales para
el Municipio y, la aprobación del H. Congreso del Estado,
de un nuevo crédito de largo plazo, pagadero a diez años,
con el que se cubrirá la obra pública proyectada en la Zona
Norte de la Ciudad.

Estas Comisiones, con base en las atribuciones que le confieren la
Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo y
la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado
de Michoacán y de conformidad con lo expuesto en los
Antecedentes y Considerandos precedentes, someten a la
consideración de este Honorable Ayuntamiento los siguientes:

P U N T O S     R E S O L U T I V O S

PRIMERO.- Se aprueban y refrendan las Transferencias
Compensadas de Ampliación y Reducción entre Unidades
Programáticas Presupuestarias, que en forma neta suman la cantidad
de 88 millones 856 mil 278 pesos, para fijar sus techos
presupuestarios, en los términos que han quedado analizados en el
Antecedente 12 de este Dictamen.

SEGUNDO.- Se aprueba el cierre del Programa de Obras, Acciones
y Servicios Públicos 2010 y la disminución compensada de 68
millones 85 mil 511 pesos, con lo cual su techo presupuestario se
fija en mil 469 millones 658 mil 115 pesos, que dan suficiencia
presupuestal a mil 189 obras y acciones.

TERCERO.- Se aprueba la transferencia compensada por 61
millones 720 mil 905 pesos, al Capítulo 4000 Subsidios, para dar
suficiencia al compromiso del Ayuntamiento con los morelianos,
de no incrementar el Acuerdo Tarifario de Derechos, lo que derivó
en subsidiar el gasto operativo del ejercicio fiscal 2010, del
Organismo Operador de Agua Potable, Alcantarillado y
Saneamiento de Morelia, el cual, durante el referido año, estuvo
sujeto a la disposición financiera del Ayuntamiento.

CUARTO.- Se aprueban los Estados Financieros, Presupuestarios,
de Deuda Pública, los de Origen y Aplicación de Fondos, el Corte
de Caja y los Informes, Reportes y Anexos que integran la Cuenta
de la Hacienda Pública Municipal, correspondiente al ejercicio
fiscal de 2010 y las Notas que le son relativas, en los términos que
han quedado analizados en los numerales II a XI del apartado de
Considerandos de este Dictamen.

QUINTO.- Para los efectos que disponen los artículos 48 y 49,
fracción V de la Ley de Coordinación Fiscal; 85, 107 y 110 de la
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría; los
Lineamientos Generales de Operación para la entrega de los
Recursos del Ramo General 33 Aportaciones Federales para las
Entidades Federativas y Municipios; el Manual de Procedimientos
para la Autorización, Aprobación y Liberación de Recursos
Estatales de Inversión 2010 y al calendario emitido por la Secretaría
de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado; referentes
a la obligación de informar al Ejecutivo Federal sobre el ejercicio,
destino y resultados obtenidos con los recursos federales aplicados,
se aprueban los Estados de Origen y Aplicación de Fondos,
siguientes:

a) De Infraestructura Social Municipal, por el ejercicio fiscal
de 2010, que revela en su cuerpo recursos generados por
92 millones 650 mil 115 pesos, cuyos orígenes
corresponden a Aportaciones Federales, Rendimientos de
Capital, Aprovechamientos, Ingresos Extraordinarios por
ADEFAS y Transferencias de Recursos Propios; del
mismo modo revela recursos aplicados por un monto de
80 millones 895 mil 765 pesos, en el cual se comprende la
aplicación de 78 millones 392 mil 896, que corresponden
a la ejecución de 293 obras y acciones 2010; también,
revela efectivo e inversiones por aplicar por 23 millones
712 mil 796 pesos, cuyo destino será el pago de pasivos
de corto plazo ya devengados y revelados como origen al
cierre del ejercicio, así como, la suficiencia financiera para
la conclusión de 44 obras y acciones que se encuentran en
proceso y que habrán de refrendarse para el año de 2011;
y,

b) De Fortalecimiento de los Municipios y Demarcaciones
Territoriales del Distrito Federal, por el ejercicio fiscal de
2010, que revela recursos generados por 277 millones 680
mil 803 pesos, cuyos orígenes corresponden a
Aportaciones Federales, Rendimientos de Capital,
Aprovechamientos e Ingresos Extraordinarios por
ADEFAS; también, revela recursos aplicados por un
monto de 289 millones 220 mil 520 pesos, de éste, para la
ejecución de 152 obras y acciones, 221 millones 117 mil
602, que incluye la totalidad de la aportación del Programa
de Adquisición de Activos Productivos, y al pago de
obligaciones financieras y otros requerimientos del
Municipio 68 millones 102 mil 918 pesos; además, revela
efectivo e inversiones pendientes por aplicar de 8 millones
525 mil 193 pesos, cuyo destino será el pago de pasivos
de corto plazo ya devengados y revelados como origen al
cierre del ejercicio, así como, la suficiencia financiera para
la conclusión de 15 obras y acciones que se encuentran en
proceso y que habrán de refrendarse para el año 2011.

SEXTO.- Se aprueban los Reportes de Control Presupuestal de
Egresos por Unidad Programática Presupuestal, Unidad
Responsable, Programa y Subprograma y la Solicitud número 11
de Modificación al Presupuesto.

SÉPTIMO.- Se aprueba y refrenda el Presupuesto de Egresos
2010, con todas sus ampliaciones y reducciones, cuyo techo final
se ubica en 2 mil 483 millones 262 mil 579 pesos.

OCTAVO.- Se instruye al C. Tesorero Municipal, para que
publique el Corte de Caja correspondiente al cierre del ejercicio
fiscal de 2010, de conformidad con los artículos 32 inciso c) fracción
IX y 39 fracción III de la Ley Orgánica Municipal del Estado de
Michoacán de Ocampo; y, a publicar el destino de las Aportaciones
Federales del Ramo 33, correspondientes al ejercicio de 2010, de
conformidad con lo que dispone la Ley de Coordinación Fiscal.

NOVENO.- Para los efectos legales a que se refiere la fracción
III, del artículo 123 de la Constitución Política del Estado Libre
y Soberano de Michoacán de Ocampo y 32 inciso c) fracción V
de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de
Ocampo, se instruye al C. Tesorero Municipal para que, por su
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conducto, se presente al Honorable Congreso del Estado, la
Cuenta de la Hacienda Pública Municipal de Morelia,
correspondiente al ejercicio fiscal de 2010, así como, el cierre del
Programa de Obras, Acciones y Servicios Públicos, los Informes,
Reportes y Anexos que la integran.

DÉCIMO.- Dése vista del presente Dictamen a los CC. Tesorero
Municipal y Secretario del H. Ayuntamiento, para su
conocimiento, publicación en los medios oficiales de información
y efectos legales a que haya lugar.

Morelia, Michoacán, a 28 de marzo de 2011.
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